
 

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

Seduta del 4 Aprile 2025 – Deliberazione n° 15/2025 

 

OGGETTO: Radiazione residui passivi anni 2023 e precedenti, ai sensi art. 
35 del vigente regolamento di amministrazione, 'inanza e contabilità per € 
160.648,34  – I.E. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì 4 del mese di aprile, alle ore 09.30, convocato 

mediante apposito avviso in videoconferenza tramite la piattaforma google meet 

in presenza presso l’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in 

presenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena in presenza; 

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa ad interim, Dott.ssa CLAUDIA 

GALLORINI con funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA 

CIALDELLA per il MUR in videoconferenza.                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.  

deliberare sull’oggetto sopra indicato.  

 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 04/04/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE n° 15/2025                                                 Seduta del 4 aprile 2025 

 

OGGETTO: Radiazione residui passivi anni 2023 e precedenti, ai sensi art. 
35 del vigente regolamento di amministrazione, 'inanza e contabilità per € 
160.648,34  – I.E. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la legge 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuri-

dica ed autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e 

contabile; 

 

VISTO il DPR 132/2003 con il quale è stato emanato il regolamento recante criteri 

per l'autonomia statutaria, nonché per l’esercizio dell’autonomia regolamentare 

delle istituzioni di cui alla citata legge 508/1999; 

 

VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022, che approvava la statizzazione 

dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di Siena, che dal 1 gennaio 2023 ha assunto la natura 

di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”; 

 

VISTO il vigente Statuto ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce il princi-

pio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istitu-

zione e l’art. 8, relativo alle competenze del CdA; 

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

PREMESSO CHE il bilancio di previsione per l'anno 2025 è stato approvato con 

deliberazione del CDA n. 68 in data 30/12/2024; 

Visto l’art. 35 del vigente regolamento di amministrazione, Dinanza e contabilità, 

che prevede che le variazioni dei residui attivi e passivi e l’inesigibilità dei crediti 

debbano formare oggetto di apposita e motivata deliberazione del Consiglio di 

amministrazione, sentiti i revisori dei conti, che in proposito manifestano il loro 

parere;  

Vista la determinazione della Direttrice amministrativa ad interim n. 48 del 

27 marzo 2025, che propone la radiazione di residui passivi degli anni 2023 e pre-

cedenti, come da elenco A allegato alla determinazione citata 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 04/04/2025 - UNICO - I



 

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 

 

Vista la necessità di procedere alla radiazione di residui passivi, per gli anni 2023 

e precedenti, elencati nell’elenco A, allegato alla determinazione della Direttrice 

amministrativa ad interim n. 48 del 27 marzo 2025, che qui si intende 

integralmente richiamata, per un totale di € 160.648,34;  

Dato atto che tali residui sono da eliminare perché il progetto o l’evento a cui 

erano collegati non si è svolto, oppure a seguito minori spese registrate rispetto 

all’impegno inizialmente assunto, o per errore materiale in fase di registrazione 

in contabilità, come da motivazioni contenute nell’allegato; 

Ritenute congrue le motivazioni di cui sopra ed acquisito il parere favorevole dei 

revisori dei conti, acquisito al prot. n. 1385/2025 

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile per 

provvedere tempestivamente alla materiale radiazione dei residui in oggetto, in 

tempo utile per l’approvazione del conto consuntivo per l’esercizio 2024 entro il 

termine di legge del 30/4/2025; 

A voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta di radiazione di residui passivi degli anni 2023 e 

precedenti, per complessivi € 160.648,34, come da determinazione della 

Direttrice amministrativa ad interim n. 48 del 27 marzo 2025, che qui si 

intende integralmente richiamata; 

 

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con 

votazione unanime in forma palese per provvedere tempestivamente alla 

materiale radiazione dei residui in oggetto, in tempo utile per 

l’approvazione del conto consuntivo per l’esercizio 2024 entro il termine di 

legge del 30/4/2025.                              

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carli 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000015 - 04/04/2025 - UNICO - I


